MASO-201

URBAN SOCIOLOGY/नगरीय समाजशास्त्र

Master of Sociology (MASO-17)

Second Year, Examination-2020

Time Allowed: 2 Hours Maximum Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the subject-matter, scope and importance of urban sociology.
 नगरीय समाजशास्त्र की विषय वस्तु, क्षेत्र एवं महत्व की विवेचना कीजिए।
- 2. Explain the concept of Suburb, Metropolitan, Corporation and Neighborhood. उपनगर, महानगर, निगम एवं प्रतिवेश की अवधारणा स्पष्ट कीजिए।
- 3. Explain central place theory, Specialized functions, Urban primary and Rank size Rule in reference to location of cities.
 शहरों की अवस्थिति के संदर्भ में केन्द्रीय स्थान सिद्धान्त, विशिष्ट कार्य, नगरीय प्राथमिकता एवं श्रेणी आकार नियम की व्याख्या कीजिए।
- 4. Explain the characteristics of Urban life. What is Rural-urban continuum? नगरीय जीवन की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। ग्रामीण नगरीय सातत्य क्या है?

5. Explain the urban problems in India with reference to poverty, crime and slums.
निर्धनता, अपराध एवं गन्दी बस्तियों के संदर्भ में भारत की नगरीय समस्याओं की व्याख्या कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Methods and Tools of Urban Sociology.
 नगरीय समाजशास्त्र के माध्यम एवं साधन।
- Classification of Cities.
 नगरों का वर्गीकरण।

3. Difference between Pre-industrial and Post-industrial city.

पूर्व-औद्योगिक एवं उत्तर-औद्योगिक नगर में अन्तर।

4. Urban Family.

नगरीय परिवार।

5. Urban Governance in India.

भारत में नगरीय शासन।

6. Theories of Urbanism or Urbanization.

नगरीकरण के सिद्धान्त अथवा नगरीयता के सिद्धान्त।

7. Urban Development Programme.

नगरीय विकास कार्यक्रम।

8. Urban social stratification.

नगरीय सामाजिक स्तरीकरण।
